[bookmark: _GoBack]
关于《朝阳区统筹疫情防控和稳定经济增长的实施方案》的起草说明

按照党中央“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的精神，为贯彻落实《北京市统筹疫情防控和稳定经济增长的实施方案》(京政发〔2022〕23号)，我委牵头起草了《朝阳区统筹疫情防控和稳定经济增长的实施方案》（以下简称“实施方案”），现就文件起草情况具体说明如下：
1、 文件起草背景及过程
5月31日，国务院印发《扎实稳住经济的一揽子政策措施》，要求各部门要按照通知提出的6方面33项具体政策措施及分工安排，对本部门本领域本行业的工作进行再部署再推动再落实。6月2日市政府发布了《北京市统筹疫情防控和稳定经济增长的实施方案》，要求各区抓好贯彻落实。结合我区实际和各部门意见，我委研究起草了《实施方案（征求意见稿）》，在征求各相关单位意见建议并进行修改完善后，形成了《实施方案》。
二、主要内容说明
《实施方案》包括六方面45项措施，具体如下：
（一）持续加力助企纾困和营商环境优化，全力稳住经济基本面。一是实现留抵退税“直达快享”。二是对受疫情影响的企业等，落实社会保险费和住房公积金“应缓尽缓”。三是对承租区内各类国有房屋的企业等减免房租，实现“即申即享”。四是对受疫情影响未能及时缴费的小微企业和个体工商户用水、用电、用气“欠费不停供”。五是为中小微企业提供“组合金融”服务，开行“融资纾困直通车”。六是用好“服务包”等机制，持续优化提升区域营商环境水平。
（二）着力打通关键堵点，促进产业链供应链安全稳定。一是积极稳妥有序推进复工复产，健全重点企业“白名单”制度，高效统筹疫情防控和生产经营。二是全面保障民生物资、生产性物资运输畅通。三是开展高精尖产业强链补链行动，加快布局京津冀协同重点领域产业链。
（三）充分发挥优势企业带动作用，不断提升高精尖产业发展能级。一是促进平台企业规范健康持续发展，二是通过加大创新型企业融资支持力度等，支持创新型企业发展，三是深入推动“两区”重点领域全产业链开放和全环节改革，以“两区”建设促进外资外贸发展。
（四）推进重大项目建设，加大有效投资力度。一是扩大生产性投资，激发城市更新投资活力，加大现代化基础设施投资。二是向社会公开推介重点领域民间资本参与项目，持续激发民间投资。三是优化简化投资审批，加强重大项目谋划储备，提升投资项目落地效率。
（五）加快恢复大宗消费和新型消费，更大力度挖掘消费潜力。一是稳定增加汽车等大宗消费，对符合条件的购车消费者给予相应补贴，保障刚性住房需求。二是落实市级促进数字消费能级提升工作方案，积极培育数字新消费。三是促进餐饮和文化体育娱乐消费回暖。
（六）多措并举拓宽就业渠道，牢牢兜住社会民生底线。一是强化高校毕业生、农村劳动力、社工等重点群体就业服务保障。二是落实全市加强首都公共卫生应急管理体系建设三年行动计划，做好生活物资保供稳价工作，提升城市安全运行水平。

3